/ 1
MinisUrio da EducnçAo

Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Pró-Reitoria de Administração, Gestão e Infraestrutura

Coordenadoria de Compras, Contratos e licitações

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 71/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2020

Processo Administrativo N.0 23422.005170/2020-26

A Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UASG 158658, com sede na Av. Sílvio

Américo Sasdelli, 1842-Vila A, na cidade de Foz do lguaçu/PR-CEP 85.866-000, inscrita no CNPJ sob

o nº 11 .806.275/0001-33, neste ato representado pelo Evandro Cesca Mezzari, Coordenador de Compras,

Contratos e Licitações, nomeado pela Portaria no 107, de 12 de março de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de março de 2019, inscrito no CPF sob o no 064.853.729-38, portador da Carteira

de Identidade no 9.430.286-, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma

eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 28/2020, publicada no Diário Oficial do Brasil de

28/08/2020, processo administrativo n.0 23422.005170/2020-26, RESOLVE registrar os preços da(s)

empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e

na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às

normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7 .892, de 23

de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1,1, A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material de

consumo para os laboratórios da UNILA, especificado no item do objeto do Termo de Referência, anexo I

do edital de Pregão nº 26/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,

independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são

as que seguem:

Processo Administrativo: 23422.004758/2020-92

Av. Sílvio Américo Sasdelli, 1842- Vila A - Foz do Iguaçu - PR
CEP: 85866-000 • Fone: (45) 3576-7307 - www.portal.unila.edu br

Página Ide 6

u

1

1

1

1

t
Milllstfrio da Edurnçfto

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

PrO-Re1tolia de Administração, Gestao e Infraestrutura

Coordenadoria de Compras, Contratos e Licitações

Dados do Fornecedor (1D Colocado)

Razio Social / CNPJ:
LABCOMPANY PRODUTOS E SERVICOS PARA

LABORATORIO LTDA / 13.210.293/0001-83

Endereço:
Av. Governador Roberto da Silveira, 1257, Sala 1,

Apucarana / PE

CEP: 86.800-520

Telefone / e-mail:
(43) 34226490 / vendas@labcompany.com.br /

contato(@lscomoany.com. br

Nome do Representante / CPF:
Grasiele Alessandra Bueno de Souza / CPF:

048.830.889-52

Reaistro de Preço

Item Especificação Quantidade Valor Unit. Valor Total

Swab, haste plástica, ponta de
Rayon, embalado individualmente.
Swab para coleta de amostra, uso
em di- agnóstico in vitro. Material:

haste plástica, tipo ponta: ponta em
rayon. Apresentação: embalagem

36
individual em papel grau ci- Unidade 1000 R$ 1, 11 R$ 1.110,00

rúrgico. Esterilidade: estéril
(esteri lizado por radiação gama). Tipo

de uso: descar- tável. Validade
mínima de 02 anos, a con- tarda

data de entrega. Embalados indivi-
dualmente. Deve possuir registro na

AN- VISA/MS. Unidade.

Valor Total: R$1.110,00

3. DA ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade

da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão

gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e

as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de I 993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas

por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos

órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de

eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de

Processo Administrativo: 23422.0047S8/2020-92

Av. Sílvio Américo Sasdelli, 1842- Vila A- Foz do Iguaçu-PR

CEP: 85866-000- Fone: (45) 3576-7307- www.portal.unila.edu.br

Página 2 de 6

1
Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Administração, Gestão e Infraestrutura
Coordenadoria de Compras, Contratos e Licitações

registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela

estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique

as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou

entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e

registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada

item registrado na ata de registro de preços para O órgão gerenciador e órgãos participantes, independente

do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas

enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão

caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas

para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite

de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011-P).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento

pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o

contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em

relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação

solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo

para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão

não participante.

4. DA VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser

prorrogada.

Processo Administrativo: 23422.004758/2020-92

Av. Sílvio Américo Sasdelli, 1842- Vila A- Foz do Iguaçu- PR

CEP: 85866-000. Fone: (45) 3576-7307 . www.portal.unila.edu br

Página 3 de 6

I
1

Unlv I
Ministfrio da Educação

ers da~e _Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Rertona de Administração, Gestão e Infraestrutura

Coordenadoria de Compras, Contratos e Licitações

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5· 1· A Administraçào realizara pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a vantajosidade

dos preços registrados nesta Ata.

5·2• Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados

no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as

negociações junto ao(s) fomecedor(es).

5.3, Quando o preço registrado tomar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo

superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços

aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do

compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de

mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder

cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de

fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes

apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de

registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5. 7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5. 7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela

Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tomar superior àqueles

praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito tome-o proibido de celebrar contrato administrativo,

alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

Processo Administrativo: 23422.004758/2020-92

Av. Sílvio Américo Sasdelli, l 842 - Vila A. Foz do Iguaçu -PR

CEP: 85866-000 • Fone: (45) 3576-7307 • www.portal.unila.edu.br

Página4de 6

r

1
Unlversfdad Miaf-1tlrio da Educaçfo

Pró-Rei!~ _F~d•ral da Integração Latino-Americana

Coorde ':, ~ AdmlnlstraçAo, GestAo e Infraestrutura

n ona de Compras, Contratos e Licitações

5.8. O cancelamento de regist .
rosnas hipôtnes prevíslu nos itens 6.7.1 .. 6.7.2. e 6.7.4. será formalizado

por despacho do órgão gerenciado
r, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do •
. registro de preços poderá ocorrer por falo superveniente, decorrente de caso

fom.1110 ou força maior . d.
. ·r. d .

' que PíCJU •que o cumprimento da ala. devidamente comprovados e JUStl ica os.

5•9•1• por raz.lo de in1e-•e "b/º ,_,, pu 1co; ou

5•9•2• ª pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

6·1• O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades eSlabelecidas no

Edital.

6,1.J. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão

para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente,

nos lermos do art. 49, § 1 º do Decreto nº 10.024119.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento

do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5°, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas

hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual

caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6°, Parágrafo único, do Decreto nº

7.89212013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no

art. 20 do Decreto nº 7.89212013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento

do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as

obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,

encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive
0

acréscimo de que trata o§ lº do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

7
·
3
· No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens

nas seguintes hipóteses.

Processo Administrativo: 23422.004758/2020-92

Av. Sílvio Américo Sasdelli, l 842 - Vila A - Foz do Iguaçu - PR

CEP: 85866-000-Fone: (45) 3576-7307- www.portaJ.unila.edu.br

Página 5 de6

1
I\Jinistirlo da Educ:açllo

Universidade _Federal da Integração Latino-Americana
Pró-Re1tona de Administraçao, Gestão e Infraestrutura
Coordenadoria de Compras, Contratos e licitações

7
.3,J, contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

7.3.2. contratação de item isolado para o qual O preço unitário adJud1cado ao vence . . . . dor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

. r 'tantes que aceitarem,
7.4. A ata de real,zação da sessão púbHca do pregão, contendo a relação dos ,e, Ata

. e será anexado a esta
cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certam '

de reg;suo de preços, nos tennos do Art. 11 § 4• do Dec,eto n. 7.892, de 201
4

. .

ue depois ~ ) . de igual teor, q ' Para finneza e val;dade do pactuado, a p•esente Ata foó lovrnda em 3 (Ues voas. . demaós 6,gãos

. hada copia aos
de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encamm
participantes

lJNIVERS. DA INTEGRAÇÃO LATINOAMERJCANA

Evandro Cesca Mezzari

Foz do Iguaçu, I O de setembro de 2020.

~ARA LABOR. LTDA ROO ESERV
LABCOMPANY P . Bueno de Souza

. le Alessandra Gras1e

Processo PR

. · l 842 Vila A - Foz do Iguaçu Av. Sílvio Américo Sasdelh, 6 7307 . www.portaJ unila.edu.br

Administrativo: 23422.004758/2020-92 Página6 de 6

CEP: 85866-000. Fone: (45) 357 •

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}